— 1 —

山 东省教育招生考试院

鲁招考〔2022〕6 号

各市招生（考试）院（中心），有关高等院校：

根据《山东省教育厅关于做好 2022 年普通高等教育专科升本

科考试招生工作的通知》（鲁教学字〔2021〕9号）（以下简称《通

知》）精神，现将我省 2022 年普通高等教育专科升本科（以下简

称普通专升本）招生考试报名工作有关事项通知如下：

一、招生对象

（一）我省 2022 年普通高等学校应届专科毕业生。

（二）应征入伍地为我省的退役大学生士兵。

 — 2 —

二、报考条件

（一）考生须同时满足以下条件：

1.遵守中华人民共和国宪法和法律。

2.没有因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑。

3.没有因违反国家教育考试规定被给予暂停参加高校招生考

试处理且在停考期内。

4.专科阶段无记过及以上纪律处分或报名前已解除处分。

5.身体健康。

6.具备以下考生资格之一：

（1）在毕业高校获得学校推荐资格的我省普通高校应届专科

毕业生（以下简称校荐生）。

（2）通过招生高校自主组织的相应专业综合能力测试（以下

简称专业测试），获得考生自荐资格的我省普通高校应届专科毕

业生（以下简称自荐生）。

（3）经省级及以上相关行政部门认定的原建档立卡贫困家庭

的我省普通高校应届专科毕业生（以下简称建档立卡家庭考生）。

（4）应征入伍地为我省的退役大学生士兵（指普通高校专科

毕业生及在校生应征入伍服兵役后退役，报名时为 2022 年普通高

校应届专科毕业生或已获得专科毕业证书的往届毕业生，以下简

称退役大学生士兵考生）。

（5）专科学习阶段，作为中国国家代表队选手在世界技能组

织主办的“世界技能大赛（World Skills Competition）”中获

 — 3 —

奖，或在全国职业院校技能大赛获一等奖的我省高校应届专科毕

业生（以下简称大赛保送生）。

（二）2022 年“3+2”对口贯通培养转段考生，须根据转段测

试有关要求参加全省专升本统一考试报名。如具备上述报考条件，

参加转段测试同时可兼报其他类型专升本考试招生。

三、相关考生数据校验和报送

（一）生源高校。

1.核对本校应届毕业生学籍信息。应届毕业生学籍库信息是

高校报送资格名单、考生参加报名的主要依据，各生源高校应于

2022 年 2月 19 日前，对本校应届毕业生学籍库信息进行一次全面

核对，包括考生姓名、身份证号、就读专业、专业代码、毕业年

份等关键信息，对因更改姓名、更换专业、休学等原因造成信息

有误的，要按学籍管理规定及时进行更正。

2.报送本校应届毕业生小语种考生名单。根据专升本考试科

目规定，专科期间公共外语课程为非英语的考生（简称小语种考

生），普通专升本考试须考政治，“3+2”转段考试须考大学语文。

各生源高校要根据本校公共外语课程设置情况，对所有本校应届

毕业生（含“3+2”二次转段考生）进行语种排查，确定本校小语

种考生名单，于 2月 23 日—25 日通过山东省普通高等教育教育专

科升本科考试信息平台（网址：http://zsb.sdzk.cn:8083，以下

简称信息平台）上报。上传字段为考生姓名、身份证号、专科毕

业院校、毕业专业、外语语种。此名单作为所有考生考试科目确

 — 4 —

定的依据，须完整、详实、准确。

3.报送高校推荐考生名单。高校推荐考生名单由生源高校于 2

月 23 日—25 日通过信息平台报送省教育招生考试院。报送信息包

括：考生姓名、身份证号、专科院校代码、专科院校名称、专科

专业代码、专科专业名称。

4.报送申请建档立卡贫困家庭毕业生普通专升本专项计划

（以下简称“建档立卡计划”）考生名单。申请建档立卡家庭考生

资格的考生，须于 3 月 1 日前向生源高校提交资格审核申请（建

档立卡地在其他省份的考生，须提交建档立卡所在地省级及以上

相关行政部门盖章的建档立卡证明材料，由生源高校审核并公示

后报送），生源高校汇总名单，3月 9 日—11 日通过信息平台报送

省教育招生考试院。报送信息包括：考生姓名、身份证号、专科

院校代码、专科院校名称、专科专业代码、专科专业名称、建档

立卡所在省份。

生源高校须认真核查报送考生名单，对报送考生名单的准确

性、真实性和完整性负责，否则产生的遗留问题由生源学校负责

解释。

（二）招生高校。

1.校验专业综合能力测试报名考生名单。招生高校应于本校

专业综合能力测试报名完成后至3月 16日前将报名参加测试的考

生名单信息通过信息平台进行校验，招生高校上报考生姓名、身

份证号获取考生相关信息，获取的信息字段包括考生姓名、身份

http://zsb.sdzk.cn)进行校验，信息字段包括考生姓名、身份证号、专科院校、专科专业。考生仅可获得其本人专科所学专业对应可报考的本科招生专业的报考资格
http://zsb.sdzk.cn)进行校验，信息字段包括考生姓名、身份证号、专科院校、专科专业。考生仅可获得其本人专科所学专业对应可报考的本科招生专业的报考资格

 — 5 —

证号、专科院校、专科专业等。考生仅可获得其本人专科所学专

业对应可报考的本科招生专业的报考资格。

2.报送自荐考生名单。自荐考生名单由招生高校于 3 月 30 日

—31 日通过信息平台报送省教育招生考试院。报送信息包括：考

生姓名、身份证号、专科院校名称及代码、专科专业名称及代码、

获得报考资格的本科院校名称及代码、获得报考资格的本科专业

名称及代码。

3.报送保送生名单。招生高校于 4 月 1 日单独向省教育招生

考试院报送保送生录取名单[此处“保送生”特指作为中国国家代

表队选手在世界技能组织主办的“世界技能大赛（World Skills

Competition）”中获奖，或在全国职业院校技能大赛获一等奖的

我省高校应届高职毕业保送生]，录取信息（包括考生姓名、身份

证号、录取学校、录取专业、专科院校名称及代码、专科专业名

称及代码、获奖类型等）电子版通过信息平台报送，纸质版加盖

学校公章寄送至省教育招生考试院（地址：济南市文化西路 29 号

307 室，联系电话：0531-81916021）。

招生高校须认真核查报送考生名单，对报送考生名单的准确

性、真实性和完整性负责，否则产生的遗留问题由招生高校负责

解释。

（三）各市招生考试机构。

1.退役大学生士兵考生报名资格审核与信息上报工作由市招

生考试机构负责。各市招生考试机构要认真审核考生材料是否符

http://zsb.sdzk.cn)进行校验，信息字段包括考生姓名、身份证号、专科院校、专科专业。考生仅可获得其本人专科所学专业对应可报考的本科招生专业的报考资格
http://zsb.sdzk.cn)进行校验，信息字段包括考生姓名、身份证号、专科院校、专科专业。考生仅可获得其本人专科所学专业对应可报考的本科招生专业的报考资格

 — 6 —

合报名条件，并于 3 月 9 日前通过信息平台完成审核。

2.残疾人考生申请合理便利审核后，于 4月 16 日前将申报表

报送省教育招生考试院。

各市招生考试机构须认真核查报送考生名单，对报送考生名

单的准确性、真实性和完整性负责。

四、考试报名时间

考试报名采用网上报名和网上缴费的形式，除退役大学生士

兵 考 生 外 ， 具 有 报 考 资 格 的 考 生 可 通 过 浏 览 器 登 录

http://zsb.sdzk.cn，在规定时间内自行完成报名。

网上报名（含缴费）时间为 4 月 12 日—14 日，每天 9∶00—

17∶00。

网上打印准考证时间为 4 月 28 日—5 月 8 日（不含国家法定节

假日），每天9∶00—17∶00。

具体工作时间安排见附件 1。

五、报名办法和流程

校荐生、自荐生、建档立卡家庭考生、大赛保送生均须参加

普通专升本网上报名，网上报名分为注册登录、上传个人照片、

填写个人信息及选择考试地点、选报专业和网上缴费 5 个步骤，

大赛保送生报名时仅需完成注册登录、上传个人照片及填写个人

信息。

（一）注册登录。

考生登录 http://zsb.sdzk.cn，凭本人身份证号、手机号码

 — 7 —

及获取的动态短信验证码注册成功后进入系统，第一次登录时需

设置登录密码。考生应认真阅读《国家教育考试违规处理办法》

等有关规定，通过系统签订《考生诚信考试承诺书》。

（二）上传个人照片。

考生根据报名系统提示及要求，通过手机拍摄采集提交本人

照片。

（三）填写个人信息及选择考试地点。

考生须按照报名填报信息项要求，如实完整填写个人信息并

提交，完成网上填报信息。考生可选择本人就读院校所在市或户

籍所在市为考试地点，就读院校与户籍分属两地的只可选择一地，

并执行所在市招生考试机构的相关规定。外省户籍在我省就读的

考生，应选择就读院校所在市参加考试。请考生慎重选择考试地

点，一经选定无法更改。

（四）选报专业。

根据《通知》精神，校荐生、自荐生、建档立卡家庭考生可

根据专科毕业专业和专业指导目录中本、专科专业对应关系，选

报多个本科招生专业（以下简称选报专业），选报专业对应的《高

等数学》考试科目须相同，一经确定不得更改。根据《教育部 国

家卫生计生委 国家中医药局关于规范医学类专业办学的通知》

（教高〔2014〕7号）精神，报考医学类专业专升本的，所学医学

类专业应保持相同（专科中医骨伤专业除外，该专业专升本时对

应本科中医学专业）。

 — 8 —

报名系统会根据考生的专科专业，自动为考生列示本人能够

报考的考试科目组合及对应的本科专业，考试科目组合以高等数

学Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ区分。考生选择一个考试科目组合后，即确定报考

的专业范围。

（五）网上缴费。

考生按照规定自行上网缴纳考试费，根据《山东省发展和改

革委员会 山东省财政厅关于重新明确专科起点升本科入学考试

收费标准的通知》（鲁发改成本〔2021〕1000 号），普通专升本考

试收费标准为每生 120 元，仅报考“3+2”转段的考生收费标准为

每生 60 元。

（六）注意事项及其他要求。

1.认真核对本人信息。考生进入报名系统后，请认真核对本

人姓名、专科专业、院校等信息是否准确，若有误，需立即联系

生源高校进行更正。为保障考生顺利参加考试、录取和升入本科

高校后学籍注册工作，考生在报名之后，直到高校新生入学报到

期间，请尽量不要更改姓名和身份证等信息，以免造成遗留问题。

2.保证手机号码正常使用。注册时所用手机号码将贯穿报名、

缴费、打印准考证、志愿填报、录取等整个招生过程，在此期间

请考生确保手机号码正常使用。

3.妥善保管密码。报名信息必须由考生本人填报，不得由他

人代替，因考生填报失误或由他人代报而造成的后果由考生本人

承担责任。请考生务必妥善保管本人登录密码和动态短信验证码，

 — 9 —

因考生本人泄露密码或动态短信验证码而造成的一切后果由考生

自负。

4.残疾人考生申请合理便利。符合报考条件的残疾人，可参

照教育部、中国残联印发的《残疾人参加普通高等学校招生全国

统一考试管理规定》（教学〔2017〕4 号）于 4 月 9 日前向考试地

点所在市级招生考试机构提出合理便利申请，市级招生考试机构

参照高考审核合理便利工作办法进行初审和汇总后，单独报送省

教育招生考试院复审。

六、“3+2”转段考生报名

过程性考核合格的“3+2”转段考生可以选择仅报考“3+2”

转段，若同时具有应届毕业生高校推荐资格或自荐资格或建档立

卡计划资格，也可以选择兼报“3+2”转段和普通专升本。登录报

名系统后，首先选择“3+2 转段”，凭本人姓名、身份证号进入系

统，按照提示填写包括本人手机号码在内的相关信息，之后分两

种情况填报：

（一）仅报考“3+2”转段的考生选择“仅报 3+2 转段”，然

后按要求选择考试地点和公共课外语对应考试科目，仅报考“3+2”

转段考生须参加专升本 2 门公共基础课考试，1门为英语（公共外

语课为非英语的学生考大学语文），1 门为计算机（报考计算机科

学与技术专业的学生考高等数学Ⅰ）。“3+2”二次转段需参加文化

基础课考试的按上述要求选报并缴纳相应考试费用。

（二）兼报“3+2”转段和普通专升本的考生选择“兼报 3+2

 — 10 —

转段和普通专升本”，然后根据普通专升本报名要求填写个人信

息、选择考试地点、选择专业和网上缴费，其中选择专业时其转

段考试科目应与普通专升本考试科目相同，否则不得兼报。

另外，“3+2”二次转段不参加文化基础知识测试的考生，也

须进行网上报名，填写个人信息，无需缴费。

七、退役大学生士兵考生报名

退役大学生士兵考生报名分为网上申请和选报高校两个环节。

（一）网上申请。网上申请包括填报个人信息和选报专业。

申请退役大学生士兵考生资格的考生，须于 2022 年 3 月 2 日—3

日 （ 每 天 9 ∶ 00 — 17 ∶ 00 ）， 通 过 信 息 平 台 （ 网 址 ：

http://zsb.sdzk.cn）在线申请资格审核，填写个人信息，并上

传本人身份证、专科毕业证（应届考生需提交就读学校出具的学

籍证明，证明样式可参考附件 4）、士兵退役证、入伍地证明（或

入伍通知书）、立功受奖证章证书等材料，经审核并公示通过后获

得退役大学生士兵考生资格。若考生网上提交的材料不清晰、不

完整或真伪性存疑，考生需按市招生考试机构要求携带证件到现

场进行审核。

退役大学生士兵考生在申请资格审核时，须根据专业指导目

录，选报 1 个与本人专科毕业专业对应的本科招生专业。

（二）选报高校。审核通过后，退役大学生士兵考生须于 3

月 18 日（ 9∶ 00— 17∶ 00），登录信息平台（网址：

http://zsb.sdzk.cn），根据已选报的专业和免试招生计划，选报

http://zsb.sdzk.cn），根据已选报的专业和免试招生计划，选报1所招生高校，按规定

 — 11 —

1 所招生高校，按规定参加招生高校的录取。首轮高校选报未被录

取的考生，可于 4 月 1 日（9∶00—17∶00）再填报一次征集志愿

和是否服从调剂志愿，按规定参与征集和调剂录取。

八、考试安排

考试时间为 2022 年 5 月 7 日—8日。

考试科目为 4 门公共基础课，包括英语（专科期间公共外语

课程为非英语的考政治）、计算机、大学语文、高等数学（分为高

等数学Ⅰ、高等数学Ⅱ、高等数学Ⅲ），具体考试科目设置情况见

附件 3。每门科目考试时间 120 分钟、满分 100 分，总分满分 400

分。省教育招生考试院统一命题，统一考试，统一评卷。各科考

试时间安排如下：

日 期 5 月 7日 5 月 8日

上午 9∶00－11∶00  英语（政治） 9∶00－11∶00  大学语文

下午 14∶00－16∶00  计算机 14∶00－16∶00  高等数学

九、工作要求

（一）强化组织领导。普通专升本招生工作涉及广大考生的

切身利益，社会关注度高，政策性强，市招生考试机构和生源高

校要高度重视，切实加强对报名工作的领导和组织管理。生源高

校要秉承为本校学生负责的态度，建立贯通职能部门、二级学院

的报名工作机制，抓好业务培训，明确工作责任，对于未认真履

行工作职责，造成工作事故的，要按照有关规定给予严肃处理。

http://zsb.sdzk.cn），根据已选报的专业和免试招生计划，选报1所招生高校，按规定

 — 12 —

（二）保障安全，落实防疫要求。各单位应严格落实当地疫情

防控要求，人员聚集的工作场所应按要求通风、消毒，配备充足

的防疫物资，并做好相关人员健康监测、健康码核查和登记，做

实做细各项疫情防控措施，确保防疫工作到位。

（三）严格数据审核及上报。各单位须安排专人负责数据审

核和上报工作，生源高校要根据要求严格做好学籍信息、小语种

考生、校荐生、建档立卡考生的审核、数据上报等工作，确保不

发生数据漏报、错报等问题；招生高校要认真做好自荐生审核上

报工作；市招生考试机构要联合市退役军人事务部门，认真做好

退役大学生士兵的资格审核工作，确保资格审核无误。

（四）提高考生服务质量。生源高校、招生高校、市招生考

试机构要加强报名政策宣传解读，使广大考生应知尽知，按规定

进行相关考生资格公示，做好政策咨询答疑，提醒、指导考生按

规定时间完成资格申请、网上报名等工作。

（五）加强考生诚信教育。各生源高校要切实肩负起对考生

诚信教育的主体责任，应通过多种形式对考生开展诚信考试教育

和法律法规教育，加大对《中华人民共和国刑法修正案（九）》《最

高人民法院、最高人民检察院关于办理组织考试作弊等刑事案件

适用法律若干问题的解释》《国家教育考试违规处理办法》(教育

部令第 33 号)等法律法规的宣传力度。对有作弊行为的考生，依

法依规处理后，将考生名单通报生源高校，生源高校依据学校相

关规定对作弊考生进行严肃处理。

 — 13 —

附件：1.山东省 2022 年普通专升本招生考试工作进程表

2.各市招生考试机构地址及联系方式

3.山东省2022年普通专升本专业类别设置及考试科目

4.山东省 2022 年普通高校专科应届毕业生学籍证明

（样式）

山东省教育招生考试院

2022 年 1 月 19 日

 — 14 —

附件 1

工作任务 参与部门 完成时间

报送小语种考生名单
报送校荐生名单 生源高校、省招考院 2 月 23-25 日

建档立卡考生向高校
申请 生源高校 3 月 1 日前

报送建档立卡
考生名单

生源高校、省招考院 3 月 9 日-11 日

校验专业综合能力测试
报名考生信息

招生高校、省招考院 3 月 16 日前

报送自荐考生名单 招生高校、省招考院 3 月 30 日—31 日

报送保送生名单 招生高校、省招考院 4 月 1 日

退役大学生士兵报名 各市招生考试机构、省招考院
3 月 2 日-3 日
（9:00-17:00）

退役大学生士兵选报
招生高校

招生高校、省招考院
3 月 18 日

（9∶00-17∶00）

退役大学生士兵征集
志愿

省招考院
4 月 1 日

（9∶00-17∶00）

残疾人考生合理
便利申请

各市招生考试机构 4 月 9 日前

网上报名（含缴费） 省招考院
4 月 12 日-14 日
（9:00-17:00）

残疾人考生合理
便利审核

各市招生考试机构、省招考院 4 月 16 日前

网上打印准考证 省招考院
4 月 28 日-5 月 8 日
（不含国家法定节假

日）

考试 各市招生考试机构、省招考院 5 月 7 日-8 日

成绩公布 省招考院 5 月底

考生成绩复核申请 省招考院 成绩公布之日起 3个
工作日内

 — 15 —

附件 2

市 单位名称 地 址 联系电话

济南 济南市教育招生考试院 济南市经二路 195 号
0531-86111560
0531-86111563

青岛 青岛市招生考试院 青岛市市南区鄱阳湖路 5号甲 0532-85786212

淄博 淄博市教育招生考试院 淄博市张店区联通路 202 号 0533-2793621

枣庄 枣庄市教育招生考试院 枣庄市薛城区光明大道 3285 号 0632-3337105

东营 东营市教育招生考试院 东营市东三路 163 号 0546-8328330

烟台 烟台市教育招生考试院 烟台市莱山区新星北街5号附1号 0535-2101810

潍坊 潍坊市招生考试研究院 潍坊市高新区福寿东街 4469 号 0536-8232582

济宁 济宁市教育招生考试院 济宁市任城区火炬路24号审计大厦 0537-2359966

泰安 泰安市招生考试中心 泰安市岱道庵路 486 号
0538-8520993
0538-8236001

威海 威海市教育招生考试院 威海市文化中路 72 号 0631-5810205

日照 日照市教育考试院 日照市东港区北京路 132 号 0633-8771300

临沂
临沂市教育招生考试研
究院

临沂市北城新区上海路与蒙河路
交汇处

0539-8318884

德州 德州市教育招生考试院 德州市德城区湖滨北大道 329 号 0534-2388605

聊城
聊城市教育考试与教学
研究院

聊城市东昌府区龙山西街 33 号 0635-8244951

滨州 滨州市教育招生考试院 滨州市滨城区渤海十六路 699 号 0543-3188727

菏泽 菏泽市教育招生考试院 菏泽市南京路 777 号 0530-5191069

 — 16 —

附件 3

招生专业所属

学科门类代码

招生专业所属学科

门类（考试门类）
考试科目

01 哲学

1.英语（政治）

2.计算机

3.大学语文

4.高等数学Ⅲ

03 法学

04 教育学

05 文学

06 历史学

13 艺术学

02 经济学
1.英语（政治）

2.计算机

3.大学语文

4.高等数学Ⅱ

09 农学

10 医学

12 管理学

07 理学 1.英语（政治）

2.计算机

3.大学语文

4.高等数学Ⅰ
08 工学

说明：考试门类依据教育部《普通高等学校本科专业目录（2020 年版）》划分；本

科层次职业学校招生专业对应考试科目参照本表执行。

本附件内容引自《山东省教育厅 山东省退役军人事务厅关于做好 2022 年普通高等

教育专科升本科考试招生工作的通知》（鲁教学字〔2021〕9 号）。

 — 17 —

附件 4

兹有我校 2022 届专科应届毕业生  某某  （身份证

号                     ），现就读于                专业（专

业名称填写完整、准确）。该生无以下情况：

1.因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑；

2.因违反国家教育考试规定被给予暂停参加高校招生考试处

理且在停考期内；

3.专科阶段有记过及以上纪律处分且报名前未解除处分。

特此证明。

生源高校（落款盖章）

                                 年    月    日